könnte willfahren, tät mans billig.“ Wie der Dank abgestattet ist, erfahren wir wieder nicht.

In dieser Zeit war es wohl, daß Peucer an den Hofmeister Henning vom Walde folgendes Schreiben richtete, das nicht ohne Interesse ist:

S. D. Generose et nobilis D. Henninge, ita sum accinctus ad iter, ut tantum currum expectem, qui ubi adductus fuerit, continuo eo conscenso discedam. De prandio itaque Illustriss. Principibus submissee gratias ago. Exequar etiam data occasione, quod Celsit. suae mandant. A te vero peto, ut, ubis veneris ad inclytum Principem Wolfgangum nunciata ex me salute illi me ea qua decet submissione commendes. Globum, quem nuper a scholastico quodam Illustriss. Principibus obtuli, rogo Celsitud. illarum commendes non tam propter autorem, qui pauper est, quam propter opus ipsum. Iudico enim munus esse Principe dignum. Iudico et usum globi et cognitionem aliquam stellarum convenire studiis magnorum principum. Cui si quid operae et temporis ipsi tribuerint, facient id exemplo multorum magnorum Principum et sua cum laude atque utilitate. Celebrantur a Ptolemaeo reges Assiriorum et Aegyptorum ab his studiis. Julius Caesar anni formam et rationem descripsit, qua nunc etiam ecclesia utitur. Carolus magnus doctrinae Astronomicae tam fuit peritus, ut ventis, ut mensibus nomina tribuerit, quae huc usque retinuit et usurpavit Germaniae. Alphonsus molium doctrinam restituit. Sint ergo inter Pomeranicos etiam Principes, quibus aliqua horum studiorum laus tribui posset. Et ne sit veteribus exemplis opus, recentia in omnium memoria versantur duorum fratrum Caroli V. et Ferdinandi. Nec dulcius quidquam scio futurum ipsis Principibus, ubi ad rempublicam et res gerendas accesserint, si coelum non ut vacca portam, sicut dici solet, sed familiariter aspicerent. Volo autem, ubi serenum fuerit coelum, noctu accedere ad vos et usum globi rationemque sidera cognoscendi ex globo demonstrare Principibus. Quae Illustriss. Principum frater Dux Bugislaus intercedens pro quodam rustico petit, iam impetrata ab Academia et confecta sunt. Nam domi exuli esse licet et rei familiari operam dare. Nec quidquam in eum statutum est durius nisi mulcta pecuniaria, quam irrogare exempli causa necesse fuit. Scortationes enim puniri oportet. Bene et feliciter vale.

Caspas Peucerus.

* * *

Ob der Himmelsglobus, den der Professor hier empfiehlt, in den Besitz der pommerschen Herzoge übergegangen ist, wissen wir nicht. Die warme Empfehlung der Astronomie aber scheint Erfolg gehabt zu haben. Wenigstens hat sich Ernst